
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33370  41Quarta-feira, 10 DE MAIO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CONCORRÊNCIA Nº 002/2017
OBJETO: alienação de produtos fl orestais apreendidos pela 
SEMAS que se encontram na ASSOCIAÇÃO DAS COMUNIDADES 
REMANESCENTES DE QUILOMBOS DE EREPECURU – ACORQE,  
localizada no Município de Oriximiná.
PROCESSO: 35645/2016
DATA DA ABERTURA: 13/06/2017
HORA DA ABERTURA: a partir das 09:30 h (horário local)
LOCAL DA SESSÃO: No Auditório da Sede da Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS/PA, sito na Trav. 
Lomas Valentinas nº 2717, Bairro do Marco, CEP: 66.093-677; 
Belém-PA.
EDITAL: Poderá ser obtido no site da SEMAS/PA, www.semas.
pa.gov.br ou no site www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 10 de maio de 2017
ITALO JULIANO GARCIA VAZ
LEILOEIRO ADMINISTRATIVO - SEMAS/PA

Protocolo: 175370

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 014/2017-SEMAS
A Pregoeira Ofi cial designada pela Portaria n° 1157/2016 – GAB/
SEMA de 01 de julho de 2016, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas (art. 3º, IV da Lei 10.520/02) após constatação 
do cumprimento das exigências legais relativas ao processo 
licitatório, resolve ADJUDICAR o Pregão Eletrônico nº 014/2017 
- SEMAS cujo objeto Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de canalizadores de tráfego (cones) - EXCLUSIVO 
ME/EPP, de acordo com as condições e especifi cações técnicas 
constantes no Edital, à empresa abaixo relacionada:
Empresa ELETROFER COMERCIAL LTDA – EPP / CNPJ: 
02.386.257/0001-59
Item 01 – Canalizador de trafego, conforme especifi cações do 
Anexo I do edital.
Valor unitário R$ 180,00 / Valor total R$ 1.800,00
CRISTIANE DE SOUSA LIMA
PREGOEIRA/CPL/SEMAS

Protocolo: 175397

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 0687/2017-GAB/SEMAS BELÉM, 08 DE 
MAIO DE 2017.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 03855/2017 e Ofício 
nº 45872/2017/GEOFI/COFIN/DGAF/SAGAT;
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a portaria nº 0503/2017-GAB/SEMAS de 
04/04/2017, publicada no DOE Nº 33349 do dia 06/04/2017, 
que concedeu o suprimento de fundo em nome do servidor 
VINICIUS SILVA DA SILVA, matrícula nº 5894318/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 175663

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0685/2017-GAB/SEMAS DE 08 DE MAIO 
DE 2017

OBJETIVO: PARTICIPAR DE OFICINA A FIM DE ESCUTAR 
A POPULAÇÃO SOBRE IMPACTOS GERADOS PELA USINA 
HIDRELÉTRICA DE TUCURUÍ/PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA, ITUPIRANGA/PA, JACUNDÁ/PA E 
TUCURUÍ/PA
PERIODO: 06/05 A 13/05/2017 - (07 E ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5569621 – SIMONE SANTOS LINHARES – (ASSESSOR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 175743

PORTARIA Nº 0686/2017-GAB/SEMAS DE 08 DE MAIO 
DE 2017

OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA DE LICENCIAMENTO EM 
EMPREENDIMENTOS NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SANTARÉM/PA
DESTINO: RURÓPOLIS/PA, MEDICILÂNDIA/PA E SANTARÉM/
ZONA RURAL/PA
PERIODO: 15/05 A 18/05/2017 - (03 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57214630/1 - JOSE MARIA E SOUZA NETO – (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 54194174/2 - GLAUBER NONATO FERREIRA OLIVEIRA - 
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
- 5927697/1 - RUGIBERG LIMEIRA LACERDA – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 175727
PORTARIA Nº 0649/2017-GAB/SEMAS DE 28 DE ABRIL 

DE 2017
OBJETIVO: REALIZAR ATIVIDADE DE FISCALIZAÇÃO EM 
EMPREENDIMENTO NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ABAETETUBA/PA, BARCARENA/PA, LIMOEIRO DO 
AJURU/PA, PONTA DE PEDRA/PA E SÃO SEBASTIÃO DA BOA 
VISTA/PA.
PERIODO: 20/04 A 30/04/2017 – (10 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57215617/1 - ELINEUZA FARIA DA SILVA  – TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5899478/ 1 - FABIO ANDRE TOURAO – (TECNICO EM GESTAO 
DE PESCA E AQUICULTURA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 172604
PORTARIA Nº 0684/2017-GAB/SEMAS DE 08 DE MAIO 

DE 2017
OBJETIVO: PARTICIPAR DE OFICINA COLABORATIVA SOBRE 
A REVISÃO DO LICENCIAMENTO AMBIENTAL DA USINA 
HIDRELÉTRICA DE TUCURUÍ/PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA E ITUPIRANGA/PA
PERIODO: 08/05 A 09/05/2017 - (01 E ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 57192004/7 - THALES SAMUEL MATOS BELO – (SECRETARIO 
ADJUNTO DE GESTAO E REGULARIDADE AMBIENTAL)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 175320

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

Notifi cação Nº 96501/GEINFRA/CINFAP/DLA/
SAGRA/2017

Á
V A SOUSA ME
End. PRAIA DO ATALAIA, SN, QUADRA 42, LOTE 05,06 e 07, RUA 
A, BAIRRO: ATALAIA
CEP: 68721-000 Salinópolis - PA
Em atendimento aos documentos encaminhados a esta Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS/PA, 
sob os protocolos de nº 2015/27224 e 2015/33688, por essa 
V. A. Sousa ME, relativo ao atendimento das condicionantes da 
LO nº 6239/2014, vinculada ao processo nº 22330/2011, esta 
Coordenadoria, considerando os termos da Nota Técnica nº 
12359/GEINFRA/CINFAP/DLA/SAGRA/2017, notifi ca V.Sa. que:
1- A condicionante nº 1, com prazo de 1.460 dias, considerando 
a inexistência de dados de órgãos fi scalizatórios que 
indiquem inadequação ambiental com relação à operação do 
empreendimento, essa condicionante permanece cumprida até 
o momento. Essa V. A. Sousa ME deverá manter as condições 
operacionais adequadas por todo o restante do prazo de validade 
da L.O.;
2- A condicionante nº 2, com prazo de 1.460 dias, que diz 
respeito à obrigatoriedade de apresentação dos Relatórios de 
Informação Ambientais Anuais (RIAA’s) fora analisada e suas 
informações consideradas parcialmente atendidas, conforme 
motivo corrente:
2.2- Permanece pendente a apresentação do primeiro RIAA 
de operação do empreendimento, referente ao período de 
julho/2014 a julho/2015, incluindo recolhimento da taxa de 

manutenção da L.O. nº 6239/2014, devendo ser apresentado no 
prazo de 30 dias;
2.3- O RIAA do período julho/2015 a julho/2016, protocolado 
nesta SEMAS/PA, em anexo ao documento nº 2016/27386, 
de 28/07/2016, foi avaliado e considerado satisfatório para o 
período;
2.4- Essa V. A. Sousa ME deverá fi car atenta quanto aos 
prazos para encaminhar os demais RIAA’s pertinentes aos anos 
remanescentes da validade da referida L.O., a saber: julho/2016 
a julho/2017 e julho/2017 a julho/2018, os quais deverão 
incluir informações das ações ambientais relativas à gestão 
do empreendimento, especialmente no período de veraneio, 
que é considerado a época do ano que existe signifi cativa 
movimentação na pousada.
3- A condicionante nº 3, com prazo de 1.460 dias, considerando 
a inexistência de informações prestadas a esta SEMAS/PA 
acerca de quaisquer incidentes com possíveis danos ambientais 
provocados pela operação do empreendimento, permanece até 
então cumprida;
4- Por fi m, quanto a condicionante nº 4, considerou-se 
parcialmente cumprida, face ao teor apresentado em anexo ao 
documento nº 2016/33688, bem como pelos dados indicados 
no RIAA do período julho/2015 a julho/2016, em que essa V. A. 
Sousa ME ilustra a execução de obras de ampliação que alteram 
o projeto inicial autorizado por esta SEMAS/PA. Desta forma, 
solicita-se a V.Sa. o protocolo de informações técnicas, com o fi to 
de solicitar junto a esta SEMAS a retifi cação da L.O. nº 6239/2014, 
considerando as atuais condições do empreendimento, devendo 
ser apresentado no prazo de 30 dias.

Protocolo: 175716

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 356 DE 09 DE MAIO 2017
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – matrícula – Cargo:
57215770 - Joanisio Cardoso Mesquita – Gerente de Unidade de 
Conservação
PTRES: 798365
Fonte: 0661
Elemento: 339039 ......R$1.500,00 (Hum Mil e Quinhentos 
Reais)
Ação: 229106
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 175706

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 353 DE 09 DE MAIO 2017
Objetivo: Conduzir veículo para transporte de servidor em 
atividade institucional
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/165641 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Tucuruí - Pa
Destino: Marabá - Pa
Período: 13 a 14/05/2017 – 1,5 (uma e meia) diária
Servidor:
15781-1 -Gustavo Ribeiro Fragoso - Motorista
 ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 175668
PORTARIA Nº. 354 DE 09 DE MAIO DE 2017         

Objetivo: Conduzir veículo para transporte de servidor em 
atividade institucional
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/187605 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: São Miguel do Guamá e Irituia - Pa
Período: 15 a 19/05/2017 – 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor: 5927406 - Maurício Fernandes da Silva -  Motorista
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 175673
PORTARIA Nº. 355 DE 09 DE MAIO DE 2017

Objetivo: Conduzir veículo, realizar atividade do PDS Serra Azul 
(Zona de amortecimento da Flota do Paru), além de participar de 
ações de monitoramento nos acessos a Flota Paru em conjunto 
com Policias Militares
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/193750 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Monte Alegre - Pa


